



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE PERNAMBUCO

INFORMAÇÃO Nº 24029 - TRE-PE/PRES/DG/STIC/COINF/SEMIC

À ASCOM,

1 - Ante a Informação 12952 (1550761), informamos os cálculos utilizados para obtenção do “valor estimado da licitação”, no procedimento referente ao Edital CPL - PE n.º 73/2021 (1688313), visando a aquisição de transformadores, monitores, microcomputadores, notebooks e scanner planetário.

ITEM 1 - TRANSFORMADOR

Empresa	Tipo de Fonte	Preço	Preço médio válido
MIKROSHOP COMÉRCIO SOLUÇÕES E TECNOLOGIA LTDA	Contratação similar	316,67	307,05
EASYTECH INFORMÁTICA E SERVIÇOS LTDA	Contratação similar	333,33	
ADRIANO L. SILVA ENGENHARIA SERVICOS E COMERCIO	Contratação similar	283,69	
ANTONIO C FALCAO JUNIOR SERVICOS EIRELI	Contratação similar	294,52	

ITEM 2 - MONITOR

Empresa	Tipo de Fonte	Preço	Preço médio válido
ALESSANDRA MILANI	Contratação similar	1.040,00	1.063,38
ESPIRITO SANTO TECNOLOGIA E SERVICO DE INFORMATICA LTDA	Contratação similar	1035,71	
F R COSTA LAMEGO EIRELI	Contratação similar	942,00	
SISTEMICA SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI	Contratação similar	1.165,13	
REPREMIG REPRESENTACAO E COMERCIO DE MINAS GERAIS LTDA	Contratação similar	1.126,22	
RUSBENIO LIRA BEZERRA	Contratação similar	1.098,00	
FAMA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA	Contratação similar	1.100,00	
TORINO INFORMATICA LTDA.	Contratação similar	1.000,00	

ITEM 3- MICROCOMPUTADOR

Empresa	Tipo de Fonte	Preço	Preço médio válido
SOLUÇÕES INFORMÁTICA LTDA	Pregão Eletrônico TRE-PE 25/2021	4.338,71	4.462,37
DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA	Pregão Eletrônico TRE-PE 25/2021	4.370,97	
TECHNO SOLUÇÕES EIRELI	Pregão Eletrônico TRE-PE 25/2021	4.677,42	

ITEM 4 - NOTEBOOK

Empresa	Tipo de Fonte	Preço	Preço médio válido
FUNDACAO DE DESENVOLVIMENTO DA PESQUISA	Contratação similar	5.000,00	5.166,77
GLOBAL DISTRIBUIÇÃO DE BENS DE CONSUMO LTDA	Contratação similar	5.225,00	
MICROTECNICA INFORMATICA LTDA	Contratação similar	5.275,30	

ITEM 5 - SCANNER PLANETÁRIO

Empresa	Tipo de Fonte	Preço	Preço médio válido
VANDERLEI ALVES	Contratação similar	5.195,95	5.573,70
SCANINFO SOLUCOES EM TECNOLOGIA EIRELI	Contratação similar	5.090,00	
WCA DIGITAL MAQUINAS	Contratação similar	6.435,14	

2- Para obtenção da pesquisa de preços, foi observado o disposto na Instrução Normativa n.º 73/2020/ME/SED/GGD/SG e no Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ.

3- O valor orçado para a presente contratação ficou cotado em **R\$ 1.326.805,38 (um milhão, trezentos e vinte e seis mil, oitocentos e cinco reais, trinta e oito centavos)**, de acordo com os seguintes valores unitários e quantitativos:

Item	Objeto	Valor Unitário (R\$)	Qtd	Valor Unitário x Qtd (R\$)
01	Transformador	307,05	3	921,15
02	Monitor	1.063,38	100	106.338,00
03	Microcomputador	4.462,37	103	459.624,11
04	Notebook	5.166,77	146	754.348,42
05	Scanner Planetário	5.573,70	1	5.573,70

Atenciosamente,



Documento assinado eletronicamente por **ANDRÉ RICARDO NEVES DE MORAES, Chefe de Seção**, em 29/11/2021, às 13:23, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-pe.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1688876** e o código CRC **C7CE7D54**.